

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Recebido em: 11/03/025 Protocolo nº: 38+/2025

12:23 trs

## PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 007/2025

Servidor

Concede o Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. João Oliveira Ferreira.

## O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. João Oliveira Ferreira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de março de 2025.

Durn Carlos montino de S DIANCARLOS MONTEIRO DE SOUZA

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO

> netigor Servidor

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

Aprovado.
Desaprovado.

( ) Arquivado.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

Mauro Cavalcante de Souza

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, nº 1049, 1º andar, Centro, Fortim/CE CNPJ Nº 35.050.772-12 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.920.441-1 E-mail: administrativo@cmfortim.ce.gov.br / Site: www.fortim.ce.log.br Fone/WhatsApp:



## **HISTÓRICO**

João Oliveira Ferreira, nascido em 1960, filho do músico e operário Raimundo Ferreira Braga e operária Maria Silvério Oliveira Ferreira.

Começou sua carreira na saúde como técnico de enfermagem aos 20 anos de idade em sua cidade natal, aos 21 anos, João se tornou pai do seu primeiro filho, Mário Jorge.

João Oliveira chegou à cidade de Fortim em 1º de abril de 1993, à convite do primeiro prefeito da cidade, Caetano Guedes, iniciou trabalhando com um posto improvisado na colônia de pescadores até a construção do primeiro hospital de Fortim, onde ficou conhecido carinhosamente pela população como João Enfermeiro.

João também fez parte da primeira equipe de saúde que abrangia as comunidades de Pontal de Maceió, Barra e Guajiru.

Em junho deste mesmo ano conheceu a Fortinense Arilda da Costa Ferreira, onde casaram e tiveram sua primeira filha em 1995, Ana Beatriz Oliveira Ferreira e seis anos depois a segunda filha do casal, Samara Oliveira Ferreira.

João reside na comunidade de Pontal de Maceió há 32 anos. João foi e tem sido um pilar essencial no cuidado e bem-estar da comunidade fortinense, dedicando-se com paixão, compaixão e um profissionalismo ímpar. Sua esposa e filhas tem grande admiração por sua trajetória.

Com mais de 30 anos de experiência, João construiu uma trajetória marcada por um compromisso inabalável de servir e transformar vidas. Ao longo de sua carreira, não apenas consolidou seu nome, mas também conquistou a confiança e a eterna gratidão dos moradores de Fortim, que reconhecem nele um verdadeiro amigo e defensor da saúde.

Hoje, João é o profissional de saúde mais antigo da cidade, sendo um marco vivo da história da saúde local. Sua presença vai além do cuidado físico; ele é um símbolo de dedicação, empenho e amor ao próximo, atributos que lhe renderam um legado de respeito profundo na comunidade. Sua história é repleta de momentos de superação, de encontros que marcaram vidas e de uma dedicação que nunca se abalou, mesmo diante dos maiores desafios.



Atualmente, João é presidente do Conselho Municipal de Saúde do município de Fortim, e continua a exercer sua profissão com o mesmo ardor de quando começou, atuando como enfermeiro no Posto de Saúde Sede 2. Sua missão permanece firme: continuar a servir e cuidar das pessoas de Fortim, um propósito que ele leva no coração há 32 anos. Para ele, mais do que uma profissão, a saúde é uma vocação, e seu maior objetivo é promover qualidade de vida, esperança e bem-estar para todos os fortinenses, sempre com o olhar atento e o coração aberto para os que mais precisam.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de março de 2025.

DIANCARLOS MONTEIRO DE SOUZA
VEREADOR